УИН 31RS0020-01-2025-001057-87 Дело № 1-159/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Старый Оскол 24 марта 2025 года

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Шеметовой О.Ю.,

при секретаре судебного заседания Дубовой К.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Старооскольского городского прокурора Чуканова С.Ю.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Калининой М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1 ФИО15, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил три кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, а также, будучи подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ), два мелких хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

20 января 2025 года, в 13-м часу, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка-24004», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнение преступного умысла, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации в торговом зале вышеуказанного магазина, принадлежащие ООО «Агроторг» четыре банки ореховой пасты, с добавлением какао торговой марки «NUTELLA» (НУТЕЛЛА), массой по 350 грамм, стоимостью 632 рубля 37 копеек за одну банку, то есть стоимостью 2529 рублей 48 копеек за четыре банки пасты, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. Похищенное имущество ФИО1 обратил в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению. 

Кроме того, 20 января 2025 года, в 14-м часу, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка-24004», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнение преступного умысла, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации в торговом зале вышеуказанного магазина, принадлежащие ООО «Агроторг» пять банок ореховой пасты, с добавлением какао торговой марки «NUTELLA» (НУТЕЛЛА), массой по 350 грамм, стоимостью 632 рубля 37 копеек за одну банку, то есть стоимостью 3161 рубль 85 копеек за пять банок пасты, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. Похищенное имущество ФИО1 обратил в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению.

24 января 2025 года, в 14-м часу, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка-24004», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнение преступного умысла, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации в торговом зале вышеуказанного магазина, принадлежащие ООО «Агроторг», товарно-материальные ценности, а именно: шесть упаковок масла сладко-сливочного «Алтайское» торговой марки «Киприно», с массовой долей жира 82 %, массой по 180 грамм, стоимостью 246 рублей за одну упаковку, то есть 1476 рублей за шесть упаковок масла; две банки ореховой пасты, с добавлением какао торговой марки «NUTELLA» (НУТЕЛЛА), массой по 350 грамм, стоимостью 632 рубля 37 копеек за одну банку, то есть стоимостью 1264 рубля 74 копейки за две банки пасты, а всего имущества на общую сумму 2740 рублей 74 копейки, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. Похищенное имущество ФИО1 обратил в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению. 

29 января 2025 года, в 15-м часу, ФИО1, являясь лицом, повергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей (штраф оплачен), за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 241 района Нагатинский затон г. Москвы от 17.01.2025, вступившего в законную силу 28.01.2025, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка-3112», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнение преступного умысла, ФИО1, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации в торговом зале вышеуказанного магазина, принадлежащие ООО «Купец» две упаковки натурального, растворимого, сублимированного кофе, торговой марки «MONARCН ORIGINAL» («МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ»), массой по 210 грамм, стоимостью 406 рублей 66 копеек за одну упаковку, то есть стоимостью 813 рублей 32 копейки за две упаковки кофе, причинив тем самым ООО «Купец» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. Похищенное имущество ФИО1 обратил в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению. 

01 февраля 2025 года, около 13 часов, ФИО1, являясь лицом, повергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей (штраф оплачен), за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 241 района Нагатинский затон г. Москвы от 17.01.2025, вступившего в законную силу 28.01.2025, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка-1298», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнение преступного умысла, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации в торговом зале вышеуказанного магазина, принадлежащие АО «Торговый Дом «Перекресток»» товарно-материальные ценности, а именно: две упаковки натурального, растворимого, сублимированного кофе, торговой марки «MONARCН ORIGINAL» («МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ»), массой по 75 грамм, стоимостью 190 рублей 63 копейки за одну упаковку, то есть стоимостью 381 рубль 26 копеек за две упаковки кофе; одну упаковку натурального, растворимого, сублимированного кофе, торговой марки «MONARCН ORIGINAL» («МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ»), массой 210 грамм, стоимостью 406 рублей 66 копейки, а всего имущества на общую сумму 787 рублей 92 копейки, причинив тем самым АО «Торговый Дом «Перекресток»» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. Похищенное имущество ФИО1 обратил в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью. Показал, что 20 января 2025 года около 13 часов, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он решил похитить товар, выставленный для продажи. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял с полки четыре банки ореховой пасты и положил её во внутренний карман надетой на нём чёрной куртки. Так же он взял упаковку лапши быстрого приготовления, оплатил её на кассе и вышел из магазина. Ореховую пасту он не оплачивал, похитив её таким образом. В тот же день, примерно через полтора часа, он зашел в этот же магазин «Пятёрочка» с целью приобретения продуктов питания. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он вновь решил похитить ореховую пасту. Взял с полки пять банок и спрятал их во внутренний карман надетой на нём куртки. Оплатил на кассе лапшу быстрого приготовления и покинул магазин, похитив таким образом 5 банок ореховой пасты. 24 января 2025 года примерно в 14-15 часов, из того же магазина похитил шесть пачек сливочного масла в синей упаковке и две банки ореховой пасты, спрятав их во внутренний карман надетой на нём черной куртки. На кассе в этот раз никакой товар не оплачивал. 29 января 2025 года примерно в 14 часов приобретая пиво в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, решил похитить две пачки кофе «Монарх». Убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки две упаковки кофе и положил их во внутренний карман надетой на нём чёрной куртки. Оплатил на кассе пиво и покинул магазин. 01 февраля 2025 года около 13 часов, из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, убедившись, что его действиями никто не наблюдает, похитил три упаковки кофе «»Монарх», положив его во внутренний карман куртки и покинув магазин, не оплатив товар. Каждый раз, помимо чёрной куртки, на нём была надета белая шапка. Похищенным имуществом он распорядился по своему усмотрению. В содеянном раскаивается. По всем преступлениям возместил организациям материальный ущерб. Просит учесть при назначении наказания, что в настоящее время он оформлен в качестве самозанятого, получает стабильный доход, работая инженером по холодильному оборудованию, оплатил штрафы, назначенные ему за совершение административных правонарушений, в установленный законом срок намерен оплатить штраф, назначенный ему по приговору от 24.03.2025, воспитывает дочь – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, помогает родителям и бабушке, имеющим неудовлетворительное состояние здоровья.

Из показаний представителя потерпевших ООО «Агроторг» и ООО «Купец» ФИО12, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что просматривая видеозапись за 20.01.2025 он увидел, что около 12 часов 12 минут в торговый зал магазина «Пятерочка-24004», расположенный по адресу: 

<

адрес>, заходит мужчина, как ему позже стало известно ФИО1, одетый в удлиненную куртку черного цвета, черные штаны, на голове светлая шапка. В отделе круп и макаронных изделий, мужчина положил в корзину одну упаковку вермишели, а затем, подойдя к стеллажу с кондитерскими изделиями, взял с прилавка четыре банки с ореховой пастой и положил их во внутренние карманы надетой на нем куртки. После этого расплатившись за вермишель, мужчина покинул магазина, не оплатив похищенные товарно-материальные ценности, которые были у него в карманах куртки. 

Около 13 часов 19 минут ФИО1 вновь зашел в торговый зал вышеуказанного магазина, положив в корзину одну упаковку вермишели, прошел к стеллажу с кондитерскими изделиями, где поочередно с прилавка взял пять банок с ореховой пастой и положил во внутренние карманы, надетой на нем куртки. После этого мужчина, расплатившись за одну упаковку вермишели, покинул магазин, не оплатив похищенные товарно-материальные ценности, которые были у него в карманах куртки. После выявленных фактов хищения была проведена инвентаризация, в ходе которой выявлена недостача девяти банок пасты ореховой с добавлением какао торговой марки «NUTELLA» (НУТЕЛЛА), массой по 350 грамм.

Просматривая видеозапись за 24.01.2025 он увидел, что около 13 часов 32 минут в торговый зал магазина вновь зашел ФИО1, одетый в удлиненную куртку черного цвета, на распашку, черные штаны. Зайдя в торговый зал магазина ФИО1 взял корзину, подошел к холодильной установке со сливочным маслом, где оглядевшись по сторонам, поочередно взял из холодильника несколько упаковок масла и положил их во внутренние карманы надетой на нем куртки. Далее он подошел к торговому стеллажу, где выставлены кондитерские изделия, оглядевшись по сторонам, он поочередно взял с прилавка две банки с ореховой пастой и положил их во внутренние карманы надетой на нем куртки. По видеозаписи наименование товара не видно, но он точно знает раскладку товара на прилавках. После этого ФИО1 направился на кассовую зону, оставил корзину в торговом зале и беспрепятственно с похищенным покинул торговый зал магазина, не оплатив похищенные товарно-материальные ценности, которые были у него в карманах куртки. В ходе проведенной инвентаризации была выявлена недостача: шести упаковок масла сладко-сливочного «Алтайское» торговой марки «Киприно», с массовой долей жира 82 %, массой по 180 грамм; двух банок пасты ореховой с добавлением какао торговой марки «NUTELLA» (НУТЕЛЛА), массой по 350 грамм.

Просматривая видеозапись с видеокамер за 29.01.2025 он увидел, что около 14 часов 43 минуты в торговый зал магазина «Пятерочка-3112», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заходит ФИО1, одетый в удлиненную куртку черного цвета, черные штаны. Находясь в торговом зале магазина, он положил одну банку пива в корзину, подошел с стеллажу с кофейной продукцией, где положил в корзину две упаковки кофе, а затем немного отойдя от стеллажа, оглядевшись по сторонам, пережил кофе из корзины во внутренние карманы надетой на нем куртки. После этого ФИО1, оплатив одну банку пива, покинул магазин, не оплатив похищенные товарно-материальные ценности, которые были у него в карманах куртки. После выявленного факта хищения была проведена выборочная инвентаризация, в ходе которой выявлена недостача двух упаковок натурального растворимого сублимированного кофе, торговой марки «MONARCН ORIGINAL» («МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ»), массой по 210 грамм.

14.02.2025 он обратился в полицию с заявлениями по фактам хищений в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и 17.02.2025 по акту хищения в магазине Пятерочка-3112», расположенном по адресу: 

<

адрес>

Ущерб, причиненный действиями ФИО1 ООО «Агроторг» 20.01.2025 в 13 часу, составляет 2529 рублей 48 копеек, с учетом НДС; 20.01.2025 в 14 часу - 3161 рубль 85 копеек, с учетом НДС; 24.01.2025 - 2740 рублей 74 копейки, с учетом НДС. Ущерб, причиненный действиями ФИО1 ООО «Купец» 29.01.2025 составляет 813 рублей 32 копейки, с учетом НДС. (т. 1 л.д. 183-187)

Из показаний представителя потерпевшего АО «ТД «Перекресток»» ФИО11, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что просматривая видеозапись с камер наблюдения за 01.02.2025 он увидел, что около 13 часов 00 минут в торговый зал магазина заходит мужчина, как ему стало известно позже - ФИО1, одетый в удлиненную куртку черного цвета, черные штаны. Подойдя к стеллажу с выставленной кофейной продукцией ФИО1 положил в корзину три упаковки кофе, а затем немного отойдя от стеллажа, оглядевшись по сторонам, пережил кофе из корзины во внутренние карманы надетой на нем куртки. После этого ФИО1 оставил корзину на кассовой зоне и покинул магазин, не оплатив похищенные товарно-материальные ценности, которые были у него в карманах куртки. После выявленного факта хищения была проведена выборочная инвентаризация, в ходе которой обнаружена недостача одной упаковки натурального растворимого сублимированного кофе, торговой марки «MONARCН ORIGINAL» («МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ»), массой 210 грамм; двух упаковок натурального, растворимого, сублимированного кофе, торговой марки «MONARCН ORIGINAL» («МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ»), массой 75 грамм.

17.02.2025 года в утреннее время, он обратился с заявлением в ОП-1 УМВД России «Старооскольское», по факту совершенного хищения. Ущерб, причиненный АО «ТД «Перекресток» действиями ФИО1, составляет 787 рублей 92 копейки, с учетом НДС. (т. 1 л.д. 195-197)

По факту совершения кражи 20.01.2025 в 13-м часу вина ФИО1, помимо изложенных выше показаний подсудимого и представителя потерпевшего ФИО22., подтверждается следующими доказательствами.

14.02.2025 от представителя по доверенности ООО «Агроторг» ФИО12 в ОП-1 УМВД России «Старооскольское» поступило заявление, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестного мужчину, который 20.01.2025 в 12 часов 18 минут совершил хищение из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 2529, 48 рубля с учётом НДС. (т. 1 л.д. 4 ) 

В этот же день был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят оптический диск с видеозаписями от 20.01.2025. (т. 1 л.д. 16-19)

21.02.2025 изъятый диск был осмотрен дознавателем с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника. Видео произведено в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Время начало сьемки «12:12», время окончания съемки «12:18». Видео начинается при входе в торговый зал. Участвующий в осмотре ФИО1 указывает, что именно он заходит в торговый зал магазина, одетый в удлиненную куртку черного цвета, черные штаны, на голове светлая шапка. Куртка, надетая на нём, расстёгнута. Зайдя в торговый зал магазина, ФИО1 берет корзину и подойдя к стеллажу с макаронными изделиями кладет в корзину одну упаковку вермишели быстрого приготовления. Далее он подходит к торговому стеллажу, где выставлены кондитерские изделия, оглядевшись по сторонам, поочередно берет с прилавка четыре банки пасты и кладет их во внутренние карманы надетой на нем куртки. После этого ФИО1 направляется на кассовую зону, где оплачивает одну упаковку вермишели, оставляет корзину в торговом зале и беспрепятственно с похищенным покидает торговый зал магазина. (т. 1 л.д. 218-226)

Осмотренный оптический диск признан вещественным доказательством и приобщён к уголовному делу. (т. 1 л.д. 232-233, 227)

Согласно инвентаризационного акту от 21.01.2025, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была выявлена недостача девяти банок пасты ореховой с добавлением какао торговой марки «NUTELLA» (НУТЕЛЛА), массой по 350 грамм. (т. 1 л.д. 13) 

Из товарно-транспортной накладной № 57271/1 от 21.12.2024 следует, что в магазин «Пятерочка-24004», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступила для реализации паста ореховая с добавлением какао торговой марки «NUTELLA» (НУТЕЛЛА), массой 350 грамм, стоимостью 632 рубля 37 копеек, с учетом 20 % НДС. (т. 1 л.д. 14)

По факту совершения кражи 20.01.2025 в 14-м часу вина ФИО1, помимо изложенных выше показаний подсудимого и представителя потерпевшего ФИО21 подтверждается следующими доказательствами.

14.02.2025 от представителя по доверенности ООО «Агроторг» ФИО12, в ОП-1 УМВД России по г. Старому Осколу поступило заявление, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестного ему мужчину, который 20.01.2025 в 13 часов 23 минуты совершил хищение из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 3161,85 рубля. (т. 1 л.д. 35) 

В этот же день был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят оптический диск с видеозаписями от 20.01.2025. (т. 1 л.д. 47-50)

21.02.2025 изъятый диск был осмотрен дознавателем с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника. Видео произведено в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Время начало сьемки «13:19», время окончания съемки «13:23». Видео начинается при входе в торговый зал. Участвующий в осмотре ФИО1 указывает, что именно он заходит в торговый зал магазина, одетый в удлиненную куртку черного цвета, которая расстёгнута, черные штаны, на голове светлая шапка. Взяв корзину, ФИО1 проходит по торговому залу, кладет в неё одну упаковку вермишели быстрого приготовления. Подойдя к торговому стеллажу, где выставлены кондитерские изделия, оглядевшись по сторонам, он поочередно берёт с прилавка пять банок пасты и кладет во внутренние карманы, надетой на нём куртки. После этого ФИО1 направляется на кассовую зону, где оплачивает одну упаковку вермишели, оставляет корзину в торговом зале и беспрепятственно с похищенным покидает торговый зал магазина. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что похитил таким образом пять банок шоколадной пасты. (т. 1 л.д. 218-226)

Осмотренный оптический диск признан вещественным доказательством и приобщён к уголовному делу. (т. 1 л.д. 232-233, 228)

Согласно инвентаризационного акту от 21.01.2025, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была выявлена недостача девяти банок пасты ореховой с добавлением какао торговой марки «NUTELLA» (НУТЕЛЛА), массой по 350 грамм. (т. 1 л.д. 44) 

Из товарно-транспортной накладной № 57271/1 от 21.12.2024 следует, что в магазин «Пятерочка-24004», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступила для реализации паста ореховая с добавлением какао торговой марки «NUTELLA» (НУТЕЛЛА), массой 350 грамм, стоимостью 632 рубля 37 копеек, с учетом 20 % НДС. (т. 1 л.д. 45)

По факту совершения кражи 24.01.2025 вина ФИО1 помимо изложенных выше показаний подсудимого и представителя потерпевшего ФИО20., подтверждается следующими доказательствами.

14.02.2025 от представителя по доверенности ООО «Агроторг» ФИО12, в ОП-1 УМВД России по г. Старому Осколу поступило заявление, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестного ему мужчину, который 24.01.2025 в 13 часов 38 минут совершил хищение из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 2740,74 рубля с учётом НДС. (т. 1 л.д. 66) 

В этот же день был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят оптический диск с видеозаписями от 24.01.2025. (т. 1 л.д. 80-83)

21.02.2025 изъятый диск был осмотрен дознавателем с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника. Видео произведено в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Датирование видео: 24.01.2025. Время начало сьемки «13:32», время окончания съемки «13:38». Видео начинается при входе в торговый зал. Участвующий в осмотре ФИО1 указывает, что именно он заходит в торговый зал магазина, одетый в удлиненную куртку черного цвета, которая расстёгнута, черные штаны. Взяв корзину, ФИО1 подошёл к холодильной установке со сливочным маслом, где оглядевшись по сторонам, поочередно взял из холодильника несколько упаковок масла и положил их во внутренние карманы надетой на нем куртки. Далее он подошел к торговому стеллажу, где выставлены кондитерские изделия, оглядевшись по сторонам, поочередно взял с прилавка две банки с пастой и положил их во внутренние карманы надетой на нем куртки. После этого ФИО1 направился на кассовую зону, где оставил корзину и беспрепятственно с похищенным покинул торговый зал магазина, не оплатив товар, который находился в карманах его куртки. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в этот момент он похитил из магазина шесть упаковок сливочного масла и две банки шоколадной пасты. (т. 1 л.д. 218-226) 

Осмотренный оптический диск признан вещественным доказательством и приобщён к уголовному делу. (т. 1 л.д. 232-233, 229)

Согласно инвентаризационного акту от 25.01.2025, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача шести упаковок масла сладко-сливочного «Алтайское» торговой марки «Киприно», с массовой долей жира 82 %, массой по 180 грамм и двух банок пасты ореховой с добавлением какао торговой марки «NUTELLA» (НУТЕЛЛА), массой по 350 грамм. (т. 1 л.д. 75) 

Из товарно-транспортной накладной № 57271/1 от 21.12.2024 следует, что в магазин «Пятерочка-24004», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступили для реализации: паста ореховая с добавлением какао торговой марки «NUTELLA» (НУТЕЛЛА), массой 350 грамм, стоимостью 632 рубля 37 копеек, с учетом 20 % НДС. (т. 1 л.д. 76)

Согласно счет-фактуре № 20250115 от 15.01.2025 в магазин «Пятерочка-24004», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступило для реализации: масло сладко-сливочное «Алтайское» торговой марки «Киприно», с массовой долей жира 82 %, массой 180 грамм, стоимостью 246 рублей, с учетом 10 % НДС. (т. 1 л.д. 77-78)

По факту совершения мелкого хищения 29.01.2025 вина ФИО1 помимо изложенных выше показаний подсудимого и представителя потерпевшего ФИО23 подтверждается следующими доказательствами.

17.02.2025 от представителя по доверенности ООО «Купец» ФИО3, в ОП-1 УМВД России по г. Старому Осколу поступило заявление, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое 29.01.2025 в 14 часов 49 минут совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 813 рублей 32 копейки с учётом НДС. (т. 1 л.д. 138) 

В этот же день был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра обнаружен и изъят оптический диск с видеозаписями от 29.01.2025. (т. 1 л.д. 151-154)

21.02.2025 изъятый диск был осмотрен дознавателем с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника. Видео произведено в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Датировано видео 29.01.2025. Время начало сьемки «14:43», время окончания съемки «14:49». Видео начинается при входе в торговый зал. Участвующий в осмотре ФИО1 указывает, что именно он заходит в торговый зал магазина, одетый в удлиненную куртку черного цвета, которая расстёгнута, черные штаны. Взяв корзину, ФИО1 прошел в отдел с алкогольной продукцией, взял с прилавка одну банку пива и положил её в корзину. Подойдя к торговому стеллажу с кофейной и чайной продукцией, он взял с прилавка две упаковки кофе и положил в продуктовую корзину, а затем немного отойдя от стеллажа, оглядевшись по сторонам, пережил кофе из корзины во внутренние карманы надетой на нем куртки. После этого ФИО1 направился на кассовую зону, где оплатил одну банку пива, оставил корзину в торговом зале и беспрепятственно покинул торговый зал магазина, не оплатив товарно-материальные ценности, которые находились в карманах его куртки. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что похитил в этот момент две упаковки кофе. (т. 1 л.д. 218-226)

Осмотренный оптический диск признан вещественным доказательством и приобщён к уголовному делу. (т. 1 л.д. 232-233, 230)

Согласно инвентаризационному акту от 31.01.2025, в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, была выявлена недостача двух упаковок натурального растворимого сублимированного кофе торговой марки «MONARCH ORIGINAL» («МОНАРХ ОРИГИНАЛ»), массой по 210 грамм. (т. 1 л.д. 146) 

Согласно счет-фактуре № 0416ARGR-4039 от 29.01.2025 в магазин «Пятерочка-3112», расположенный по адресу: 

<

адрес>», поступил для реализации: натуральный, растворимый, сублимированный кофе, торговой марки «MONARCH ORIGINAL» («МОНАРХ ОРИГИНАЛ»), массой 210 грамм, в упаковке, стоимостью 406 рублей 66 копеек, с учетом 20 % НДС. (т. 1 л.д. 147-149)

Постановлением мирового судьи судебного участка № 241 района Нагатинский затон г. Москвы от 17 января 2025 года, вступившего в законную силу 28 января 2025 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в штрафа в размере 5000 рублей. (т. 1 л.д. 155-156)

Согласно копии квитанции, штраф в размере 5000 рублей, назначенный ФИО1 вышеуказанным постановлением, оплачен (т. 1 л.д. 157)

По факту совершения мелкого хищения 01.02.2025 вина ФИО1 помимо изложенных выше показаний подсудимого и представителя потерпевшего ФИО11, подтверждается следующими доказательствами.

17.02.2025 представитель по доверенности АО «ТД «Перекресток»» ФИО4 обратился в ОП-1 УМВД России по г. Старому Осколу с заявлением, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое 01.02.2025 в 13 часов 03 минуты совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 787 рублей 92 копейки с учётом НДС. (т. 1 л.д. 99) 

В этот же день был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят оптический диск с видеозаписями от 01.02.2025. (т. 1 л.д. 115-118)

21.02.2025 изъятый диск был осмотрен дознавателем с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника. Видео произведено в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> Датирование видео: 01.02.2025 года. Время начало сьемки «13:00», время окончания съемки «13:03». Видео начинается при входе в торговый зал. Участвующий в осмотре ФИО1 указывает, что именно он заходит в торговый зал магазина, одетый в удлиненную куртку черного цвета, которая расстёгнута, черные штаны. Взяв корзину, ФИО1 подошел к торговому стеллажу, где выставлена кофейная и чайная продукция, взял с прилавка три упаковки кофе, положил их продуктовую корзину, а затем немного отойдя от стеллажа, оглядевшись по сторонам, переложил кофе из корзины во внутренние карманы надетой на нем куртки. После этого ФИО1 направился на кассовую зону, где оставил корзину и беспрепятственно с похищенным покинул помещение магазина. Участвующий в осмотре ФИО1 показал, что таким образом он похитил три упаковки кофе. (т.1 л.д. 218-226)

Осмотренный оптический диск признан вещественным доказательством и приобщён к уголовному делу. (т. 1 л.д. 232-233, 231)

Согласно инвентаризационному акту от 04.02.2025 в магазине «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача одной упаковки натурального, растворимого, сублимированного кофе, торговой марки «MONARCH ORIGINAL» («МОНАРХ ОРИГИНАЛ»), массой 210 грамм и двух упаковок натурального, растворимого, сублимированного кофе, торговой марки «MONARCH ORIGINAL» («МОНАРХ ОРИГИНАЛ»), массой 75 грамм. (т. 1 л.д. 106) 

Согласно накладным № 0416ARGR-41753 от 11.12.2024 и № 0416ARGR-3310 от 24.01.2025 в магазин «Пятерочка-1298» АО «ТД «Перекресток»», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступили для реализации: растворимый, сублимированный кофе, торговой марки «MONARCH ORIGINAL» («МОНАРХ ОРИГИНАЛ»), массой 75 грамм, в упаковке, стоимостью 190 рублей 63 копейки, с учетом 20 % НДС. и растворимый, сублимированный кофе, торговой марки «MONARCH ORIGINAL» («МОНАРХ ОРИГИНАЛ»), массой 210 грамм, в упаковке, стоимостью 406 рублей 66 копеек, с учетом 20 % НДС. (т. 1 л.д. 107-109, 110-113) 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 241 района Нагатинский затон г. Москвы от 17 января 2025 года, вступившего в законную силу 28 января 2025 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в штрафа в размере 5000 рублей. (т. 1 л.д. 155-156)

Согласно копии квитанции, штраф в размере 5000 рублей, назначенный ФИО1 вышеуказанным постановлением, оплачен (т. 1 л.д. 157) 

Все исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для рассмотрения уголовного дела по существу и признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по каждому из преступлений, совершенных 20.01.2025 в 13-м часу, 20.01.2025 в 14-м часу, 24.01.2025;

- по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по преступлениям, совершенным 29.01.2025, 01.02.2025.

Все преступления ФИО1 совершил с прямым умыслом и корыстной целью. Он осознавал, что тайно похищает товар из магазина, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде обращения похищенного имущества в свою пользу и причинения ущерба собственникам этого имущества и желал их наступления. Совершая преступления 29.01.2025, 01.02.2025, он осознавал, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

ФИО1 судим (т. 1 л.д. 211-212); в 2024 году привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ (т. 1 л.д. 205); за медицинской помощью по профилю «психиатрия» не обращался (т. 1 л.д. 214); под диспансерным наблюдением у врача психиатра-нарколога не состоит. Внесен в группу риска развития наркологических расстройств (т. 1 л.д. 215); по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на него не поступало (т. 1 л.д. 217).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

На момент совершения инкриминируемых преступления (20.01.2025 – 2 преступления, 24.01.2025, 29.01.2025, 01.02.2025) ФИО1 был осужден приговором Черемушкинского районного суда г. Москвы от 15.01.2025 по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, за преступление небольшой тяжести, что в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ, не образует в его действиях рецидив преступлений. Кроме того, указанный приговор вступил в законную силу 31.01.2025, то есть после совершения подсудимым четырёх преступлений (20.01.2025 – 2 преступления, 24.01.2025 и 29.01.2025), что также не образует в его действиях рецидива преступлений.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд признает, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие у виновного малолетнего ребёнка, на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступлений, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, помощь родителям и бабушке, имеющим неудовлетворительное состояние здоровья. 

Принимая во внимание указанные выше смягчающие наказание обстоятельства, личность виновного, который трудоустроился, имеет стабильный доход, суд считает возможным назначить ему наказание по каждому преступлению в виде штрафа в размере, определённом санкциями ч. 1 ст. 158 УК РФ и ст. 158.1 УК РФ. Данный вид наказания, по мнению суда, соответствует характеру и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для освобождения виновного от наказания, а также для прекращения уголовного дела судом не установлено.

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, а затем в соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытых частей основного наказания в виде штрафа и дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенных по приговору Черемушкинского районного суда г. Москвы от 15.01.2025, поскольку все пять преступлений, за которые ФИО1 осуждается настоящим приговором, он совершил после провозглашения в отношении него приговора от 15.01.2025 (п. 56 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»).

Дополнительное наказание суд присоединяет к основному по правилам ч. 5 ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ: пять оптических дисков хранить в материалах уголовного дела (т. 1 л.д 87). 

В соответствии со ст. 132 УПК РФ по делу имеются процессуальные издержки в размере 15 328 рублей, из них 10 876 рублей, выплаченные адвокату Калининой М.Г. из средств федерального бюджета РФ, за защиту ФИО1 на предварительном следствии (т. 1 л.д. 260) и 4452 рублей, подлежащие выплате этому же адвокату на основании постановления суда за защиту ФИО1 в судебном заседании. Указанная сумма подлежит взысканию с подсудимого, который против этого не возражал, сведений о своей имущественной несостоятельности суду не представил, является трудоспособным.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО16 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 20.01.2025 в 13-м часу) - в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 20.01.2025 в 14-м часу) – в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 24.01.2025) - в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 29.01.2025) – в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 01.02.2025) - в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 ФИО17 наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, полностью присоединить неотбытые части основного и дополнительного наказания, назначенных по приговору Черемушкинского районного суда г. Москвы от 15.01.2025 и окончательно назначить ФИО1 ФИО18 наказание в виде штрафа в размере 235000 (двести тридцать пять тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 10 месяцев 5 дней.

Оплату штрафа произвести в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: №

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: пять оптических дисков с видеозаписями хранить в материалах уголовного дела. 

Выплатить вознаграждение адвокату Калининой М.Г. за защиту ФИО1 в судебном заседании в размере 4452 рубля за счёт средств федерального бюджета Российской Федерации. 

Отнести к процессуальным издержкам суммы, выплаченные и подлежащие выплате адвокату Калининой М.Г. за оказание юридической помощи ФИО1 на предварительном следствии в размере 10876 рублей, в судебном заседании - 4452 рубля, а всего в размере 15 328 (пятнадцать тысяч триста двадцать восемь) рублей и взыскать указанную сумму с ФИО1 ФИО19 в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Старооскольский городской суд Белгородской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья О.Ю. Шеметова